<sup>3</sup> “(...) quantum ad hoc differentiam inter illas de presenti vel preterito et istas de futuro. Et arguitur ratione quia hoc voco determinate verum quod impossibile est de cetero non esse vel non fuisse verum, et determinate falsum quod impossibile est de cetero non esse vel fuisse falsum. Et sic non est de ista ‘ego legam cras’ vel ‘ego non legam cras.’ Modo de affirmativa adhuc possibile est et erit possibile usque cras quod ipsa non est nec fuit vera, quia possibile est quod ego non legam cras. Igitur ipsa non est determinate vera. Et similiter si est falsa, tamen non est determinate falsa, quia adhuc est possibile et erit possibile usque cras quod ipsa non est nec fuit falsa, quia possibile est quod ego legam cras. Igitur nec est determinate vera nec falsa. Et similiter de negativa.”

<sup>4</sup> “(...) ista dicatur ‘necessaria’ que est et semper erit vera et quod non poterit esse falsa, licet ante fuit falsa. Et dicitur ‘impossibilis’ que nec est nec poterit esse vera, licet possuit esse vera. Et dicitur ‘possibilis’ quia est vel de cetero poterit esse vera” (QSPH I.10, p. 56).

determinismo. Poderíamos perguntar-nos: não seria possível que esse evento pudesse ter ocorrido de forma diferente?

Essa questão nos leva diretamente a uma discussão acerca do *status* modal de proposições temporais. Segundo Jaakko Hintikka (1973), seria esse o problema visado por Aristóteles no capítulo nove do *De Interpretatione*: a tentativa de definir o *status* modal de sentenças temporalmente definidas, isto é, que se referem a eventos históricos individuais. Esse tipo de sentença tem como característica possuir um valor de verdade definido e imutável, e, logo, tais sentenças são necessárias, se verdadeiras, e impossíveis, se falsas. Já as sentenças temporalmente indefinidas possuem um valor de verdade mutável, isto é, podem ser consideradas verdadeiras ou falsas em diferentes momentos de avaliação e são, portanto, contingentes. O problema gerado é que, se sentenças temporalmente definidas são verdadeiras, elas devem ser consideradas sempre verdadeiras e, logo, necessariamente verdadeiras. Para Hintikka, Aristóteles resolve esse problema ao indicar a distinção entre os diferentes sentidos de necessidade: uma sentença temporalmente indefinida e qualificada como verdadeira é considerada necessária no sentido de que seu valor de verdade é imutável a partir do tempo em que foi avaliada, isto é, se uma proposição P é verdadeira em T, P é necessariamente verdadeira em qualquer momento T1 posterior a T. Isto significa que ela é considerada necessária a partir do momento em que é avaliada, em um contexto temporal, como uma sentença temporalmente determinada. E seria esse o sentido de necessidade que devemos considerar quando Aristóteles considera que “o que é, é necessariamente, quando é” (*De Interpretatione* 19a23). Mas disso não se segue que P seja necessariamente verdadeira em todos os tempos. Ao contrário, uma sentença temporalmente determinada que é dita ser verdadeira, e, logo, necessariamente verdadeira, pode tornar-se contingente se há uma mudança no contexto temporal. Assim, o essencial para Hintikka é que Aristóteles distingue entre ser necessariamente verdadeiro, com qualificação temporal, e ser necessariamente verdadeiro, sem qualificação temporal, ou absolutamente. Mas, segundo Hintikka, tal distinção é insuficiente para resolver o problema da qualificação modal de sentenças futuras temporalmente determinadas.